
Životopis Marie Kadeřábkové 

Marie Kadeřábková, za svobodna Špačková, se narodila 27. května roku 1933 jako volyňská Češka na 

Ukrajině. Společně s její matkou, otcem a sestrou zde žilo dalších 15 takových rodin. Marie většinu 

svého dětství prožila právě na Ukrajině, ačkoliv ho nikdy ve své ryzí podobě nezažila především kvůli 

válce. Její otec byl přímým účastníkem druhé světové války. Bojoval v Karpatsko-Dukelské bitvě, kde 

padl. 

V roce 1945 opustila se svou rodinou Ukrajinu a vydala se na území Československa. Cesta byla velice 

dlouhá a náročná, největší útrapy prožila v Bulharsku. Když se konečně dostala přes hranice 

Československa, zamířila do města Šumperk, odkud se potom díky pomoci její tety přestěhovala do 

Jaroměře. Živila se jako prodavačka v obchodě. 

Ona i celá její rodina nesla velice nelibě invazi vojsk Varšavské smlouvy. Vybavuje si však s úsměvem 

situaci, jak její muž otáčel ukazatele podél cest, aby zmátl projíždějící vojáky. To je bohužel jen jedna 

z mála šťastných vzpomínek, které má na život během komunistického režimu. O těch méně veselých 

velice nerada mluví. 

Ve svých 68 letech se společně se známými znovu vydala na Ukrajinu, aby si prohlédla místo svého 

bývalého bydliště a rodný dům. Ten byl však už srovnán se zemí a na jeho místě se rozléhá už jen pole. 

Nyní žije v Neznášově poblíž Jaroměře se svou rodinou. 


